eliminando a necessidade digitação do código de barras para finalizar o pagamento. 

11. Da destinação da arrecadação do IPTU 

Foram enviados em torno de 192.813 carnês. A arrecadação estimada na Lei 
Orçamentária Anual – LOA de 2026 – Com o IPTU é R$ 268.300.000,00 (Duzentos e sessenta 
e oito milhões e trezentos mil reais). 

Com o pagamento do seu IPTU em dia, você ajuda a construir uma cidade melhor. 
Do valor total arrecadado com o IPTU, no mínimo 25% serão destinados para a Educação e 
15% no mínimo irão para a Saúde. O restante do valor arrecadado é utilizado para financiar

[...]

exercício, apurado com base nos montantes despendidos no exercício anterior com a mão 
de obra utilizada na execução dos serviços, dos encargos sociais, combustíveis e 
lubrificantes. 

Conforme o Decreto n° 35.883 de 16 de dezembro de 2025, apurou-se que o gasto 
parcial dos serviços de coleta e destinação de lixo urbano foi de R$ 87.347.250,28 (Oitenta 
e sete milhões, trezentos e quarenta e sete mil, duzentos e cinquenta reais e vinte e oito 
centavos), cujo valor foi rateado proporcionalmente às áreas construídas dos bens imóveis 
em locais onde há atuação da coleta de lixo domiciliar. 

Estão excluídos do rateio a varrição de vias públicas, limpezas locais e feiras livres,